Exstant igitur in dioecesi duo Seminaria, seminarium maius scilicet et minus.

Rector seminarii maioris est inde ab anno 1907 Franciscus Gutjahr, doctor theologiae et philosophiae, Suae Sanctitatis praelatus domesticus. Consiliarius aulicus, professor theologiae biblicae N. T. in Universitate Graecensi.

Rector seminarii minoris est ab anno 1922 Konradus Brandner, doctor philosophiae, professor linguarum classicarum in gymnasio. Ambo rectores sunt corpore et animo vigentes, vitae integritate et sacerdotalibus moribus conspicui. Dr. Gutjahr, editis libris s. Bibliam respicientibus, merito laudes publicas acquisivit.

In regimine seminarii maioris rectorem adiuvant:

Dr. Franciscus Königer qua subdirector et Dr. Oscar Graber qua studiorum praefectus: ambo sunt sacerdotes integri et exemplares. Directores spirituales sunt: in maiore seminario Dr. theol.

Carolus Krenn et in minore Aloisius Kahr, viri solida pietate, scientia atque prudentia praediti.

Numerus alumnorum seminarii maioris anno 1923 erat 91. Omnes facultatem theologiam in Universitate Graecensi frequentant, in qua 12 sacerdotes saeculares disciplinas s. theologiae docent. Numerus alumnorum seminarii minoris anno 1923 erat 248, qui omnes gymnasium cum seminario iunctum frequentant, in quo omnes professores, 20 scilicet, uno laico excepto - sunt sacerdotes saeculares dioecesani, publicis examinibus probati.

Aedes seminarii maioris est in proprietate Rei publicae, sub nomine „fundi studiorum”, et circiter 100 alumnos recipere potest; domui adiunctus est parvus hortus.

Domus seminarii minoris est in proprietate Episcopi i. e. dioecesis Seccoviensis et est tam ampla, ut circiter 300 alumnis cum professoribus et servis sufficere possit. Huic domui coniunctus est hortus amplissimus et valde amoenus.

Rusticationis domus seminaria non possident.

Seminarium maius propriis redditibus caret, cum „fundus studiorum”, i. e. res publica sustentationem pro alumnis congruam hucusque praestitit. Seminarium minus ex foundationibus, domibus et praediis et ex modica pensione alumnorum redditus recepit.

Ambo seminaria ante bellum 1914 victus necessarios habuerunt. Bello finito res omnino mutatae sunt. Nam seminaria nunc maximis in difficultatibus versantur et hucusque solum munificentia Summi Pontificis et benevolentia fidelium tum dioecesis tum praesertim externorum benefactorum sustentari potuerunt. Itaque ex mandato Episcopi viri prudentes continuo consilio deliberant, ut media ad incolumnitatem seminariorum servandam querant et proponant.

42. Distinctum ne sit Seminarium in maius et minus iuxta can. 1354 § 2. Et si prudentia suaserit, aut dioecesis conditio exegerit, ut dumtaxat Seminarium minus seu schola apostolica, uti vocant, constitueretur, dicatur ubinam maiores alumni educantur: num in Seminario proprio provinciali, seu regionali, seu interdioecesano apostolica auctoritate constituto iuxta can. 1354 § 3. Et de eius statu adumbratio aliqua fiat.

Ut supra iam dictum est, sunt seminaria maius et minus distincta et separata.

43. An servatae sint regulae: can. 1356 circa tributum seminaristicum; can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas; cann. 1358, 1360, 1361 circa directionem disciplinarem, oeconomicam et spiritualem; can. 1359 circa deputatos; can. 1363 circa alumnos admittendos et excludendos; can. 1371 circa dimittendo aut expellendos; cann. 1364-1366 circa institutionem litterariam et scientificam, praesertim philosophiae et theologiae; can. 1367 circa pietatis exercitia; can. 1369 circa spiritum ecclesiasticum fovendum et urbanitatis leges tradendas.

Tributum pro seminariis hucusque non erat impositum, nunc autem necessarium fit, cum beneficia ecclesiastica fere omnia propter diminutionem valoris pecuniae Austriacae egestate laborent. Can. 1357 observatur, quia Episcopus data occasione praesertim diebus seminariorum festivis in capellis Sacra celebrat, praedicat, res et loca invisit, immo pro temporum ratione etiam examinibus alumnorum interest.

In ambobus seminariis praeter Rectorem adest oeconomus pro curanda re familiari (Subdirector), adsunt Magistri pro instructione, item director spiritualis et plures quam duo confessarii ordinarii. Canon 1359 satisfactum est, ut supra Nro. 37 iam dictum est. Can. 1363 et 1371 circa alumnos admittendos et excludendos, item circa dimittendos aut expellendos plene observantur.

Quod institutionem litterariam et scientificam, praesertim philosophiae et theologiae attinet, notatur: Humaniora studia, quibuscum etiam introductio in philosophiam coniungitur et quae ordinarie 8 annos complectuntur, omnibus theologiae studiosis iam in seminario minore absolvenda sunt, quia in seminarium clericorum ii soli recipiuntur, qui gymnasii cursum cum nota saltem sufficiente percurrerunt. Cursus philosophicus duos annos, cursus theologicus quattuor annos amplectitur. Praelectiones vel dissertationes magistrorum in philosophia et theologia iis tantum libris et auctoribus nituntur, qui ab auctoritate ecclesiastica approbati et laudati sunt.

Disciplinae theologicae, praesertim theologia dogmatica et moralis, lingua latina, ad magnam partem etiam exegesis s. scripturae, introductio, hermeneutica et historia ecclesiastica traduntur. Quod methodum attinet, scholastica aut historica, positiva et critica secundum indolem materiae tractandae adhibetur. Speciatim in tradenda theologia morali expositio theoretica coniungitur cum practica seu casuistica, quin systematica negligeretur. Cum praelectionibus disciplinarum principalium coniunguntur etiam sic dicta „seminaria scientifica”, in quibus studiosi theologiae a professore in profundiore disciplinae intelligentiam, in usum methodi scientificae et ad propria studia exaranda adducuntur.

Quovis autem anno de disciplina audita et absoluta alumni theologiae a professoribus examinantur, decano facultatis examini praesidente et Commissario ab Ordinario deputato assistente.

Praeter disciplinas ordinarias nimirum: philosophiam scholasticam, theologiam dogmaticam et moralem, studium s. scripturae, historiam ecclesiasticam, ius canonicum, theologiam pastorem, catechetica et s. eloquentiae theoriam, etiam disciplinae extraordinariae traduntur, ut theologi ad profundiora quoque studia incitentur, nempe scientia et historia artis ecclesiasticae, archaeologia, theoria sociologiae et aliae. Insuper saepius opportunae praelectiones pro auditoribus omnium Universitatis facultatum habentur.

Praeter haec studia publica candidati presbyteratus practicas instructiones accipiunt:

- a) pro audiendis confessionibus,
- b) de administratione muneris parochialis,
- c) de liturgia sacra,
- d) de cantu ecclesiastico et ratione psallendi.
- e) denique quavis fere hebdomade praesentibus Rectore et pluribus Canonicis alumni se exercent in orationibus sacris faciendis vel in arte concionandi.

Quae Canones 1367 et 1369 praescribunt, adamussim in ambobus seminariis observantur; praesertim communio frequens promovetur.

44. An Ordinarius curaverit ut aliquis alumnus pietate et ingenio praestans peculiaria Urbis Collegia, vel Universitates sive facultates a S. Sede in Urbe vel alibi probatas adiret, ut ibidem in studiis perficeretur iuxta can. 1380.

Propter iniuriam temporum i. e. propter paupertatem nunc fieri nequit, ut sicut ante bellum alumnus unus alterve Romam ad perficienda studia theologica mittatur; solum Oeniponti duo clerici dioecesani studiis theologicis incumbunt.

Caput VII.

De clero generatim

45. An clerus generatim habeat quo honeste vivere possit. An pro senibus et infirmis domus aut saltem subsidia adsint quibus adiuvari possint.

Generatim dicendum est, clerum habere tantum, quanto honeste vivere possit. Lege gubernii civilis statutum est, quale salarium unicuique sacerdoti competat.

Quod huic salario - a lege „Congrua” dicto - ex proventibus beneficii proprii, ex stola et foundationibus deest, res publica supplet.

Pro infirmis sacerdotibus et pro senibus adest domus ampla, quae „societati sacerdotum” propria est, iam anno 1855 in dioecesi fundata, ut sacerdotes senes et infirmi subsidium et sublevamen accipiant.

46. An habeatur domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis: an etiam quo poenitentes recipiantur.

Domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis non est, sed illa in seminario et in monasteriis celebrantur; pro poenitentibus est domus propria.

47. Quo fructu Ordinarius curaverit ut clerici omnes ea adimpleant quae recensent: can. 125 circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia; can. 126 circa periodicum recessum ad spiritualia exercitia; can. 130 circa examina annualia novorum sacerdotum; cann. 131 et 448 circa conferentias cleri; can. 133 circa cohabitationem cum mulieribus; can. 134 circa communem clericorum vitam, praesertim vicariorum cooperatorum cum suo parcho, can. 476 § 5; can. 135 circa recitationem officii divini; can. 136 circa habitus ecclesiastici et tonsurae delationem; can. 811 circa vestis talaris delationem in missae celebratione; can. 137 circa fideiussiones cavendas; cann. 188-140, 142 circa abstinentiam ab omnibus quae statum ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestione.

Quod praescribunt Can. 125 circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia et Can. 126 circa periodicum recessum ad spiritualia exercitia, iam longo tempore observatur. Exercitia spiritualia unoquoque anno praesente Episcopo communia habentur, et accurate invigilatur, ut unusquisque sacerdos saltem omni triennio spiritualia exercitia peragat. Decreto antecessorum cautum est, ut sacerdotes confessionem sacramentalem non ultra mensem differant; multi singulis hebdomadibus vel quindenis diebus peccata confitentur.

Juxta normas Can 130 omnes sacerdotes saeculares, qui inde ab festo Pentecostes 1918 studia sua expleverunt, per triennium integrum examen in diversis sacrarum scientiarum principalioribus disciplinis subeunt secundum tunc ab Ordinario determinatum modum:

Primo anno (1919) in Theologia Apologetica et disciplina biblica Novi et Veteris Testamenti, imprimis in Introductione, secundo anno (1920) in Dogmatica et Jure ecclesiastico, tertio anno (1921) in Theologia morali et pastorali et modo analogo sequentibus annis.

Quaestiones propositae scriptae persolvuntur. Qui insufficienti modo examen subierunt, intra sex menses examen ex competenti disciplina repetere debent.

Examinibus his bene persolutis sacerdotes exempti sunt ab experimentis illis ad jurisdictionem confessionalem excipiendam habendis et ab quaestionibus pro conferentiis sic dictis pastoralibus eodem tempore scripto elaborandis, praeterea examina ad provisionem parochiarum illico subire possunt.

Religiosi eadem examina eodemque modo sicut sacerdotes saeculares ast per quinquennium subeunt aut examina habita Ordinario loci demonstrare debent.

Conferentiae pastorales, de quibus loquuntur Canones 131 et 448, iam ab anno 1851 in dioecesi in usu sunt, de novo praescriptae et ordinatae in synodo dioecesana anno 1911. Bis in anno habentur, nempe tempore veris et autumnii. Themata in his coetibus tractanda ab Episcopo in folio dioecesano proponuntur eaque praesertim ex theologia morali, liturgia, pastorali et jure canonico desumpta sunt. Ad has quaestiones scripto elaborandas omnes cooperatores obligantur, qui nondum sex annos in cura animarum compleverunt et nondum pro duodecim conferentiis themata solverunt. His collationibus omnes sacerdotes, saeculares et regulares, qui curam animarum exercent, interesse debent, nisi gravi causa excusantur. Decani diem et horam conventus destinare, referentes idoneos eligere, conferentiae praesidere, discussiones dirigere, postremo definitivam solutionem secretario dictare debent. Hoc protocollum nominibus

singulorum, qui convenerant, subscriptis una cum thematis elaboratis ad Ordinariatum mittitur. Elaborata in Curia episcopali diligenter revidentur atque emendata et correctae postremo per decanale officium ad auctores remittuntur. Solutio quaestionum recta et nomina eorum, qui quaestiones propositas optime solverunt, in folio dioecesano publicantur.

Circa cohabitationem cleri cum mulieribus servantur, quae Can. 133 praescribit; querelae in hac materia Episcopo rarissime oblatae sunt.

Quae ad communem clericorum vitam pertinent, praesertim cooperantium cum parochis, vi iuris dioecesani, in synodo anno 1911 de novo promulgati, parochus cooperantibus domicilium et victum in domo parochiali praebere tenetur. Sine speciali permissione Ordinarius nulli cooperanti licet, extra domum parochialem habitare vel a mensa parochi discedere.

Episcopus non dubitat, quin sacerdotes omnes officium divinum (Can. 135) religiose persolvant, quia hucusque casus contrarius ad eius notitiam non venit. Ut sacerdotes decentem habitum ecclesiasticum (Can. 136, § 1) deferant, saepius iam per annos monita in folio dioecesano repetebantur et etiam a maxima parte observantur; neglectus tonsurae rarus est. In obeundis s. functionibus, praesertim in missae celebratione sacerdotes veste talari utuntur. Extra autem functiones ecclesiasticas in dioecesi ex consuetudine immemorabili breviori veste usque ad genua pertingente utuntur, nigri aut subobscuri coloris.

Fideiussiones, de quo Can. 137, non evenerunt.

Quae Canonibus 138 - 140 et 142 continentur, ab omnibus observantur. Notatur, unum sacerdotem Aloisium Konrad, doctorem in s. theologia et in arte medicinae permittente Sede Apostolica ex decreto S. Congr. Conc. dd. 7. Maii 1923 Prot. N. 2010/23 medicinam exercere, et quattuor sacerdotes consentiente Episcopo munere deputatorum fungi.

48. An et quot clericis licentiam concesserit, de qua in can. 139 § 3, operam suam praestandi in arcis seu mensis nummulariis parsimonialibus, cooperativis, ruralibus, aut similibus: an ratione communis boni, deficientibus laicis, et ob utilitatem religionis id concesserit; et num adhuc hae concessionis causae perseverent: an mensae nummulariae, in quibus clerici opus aliquod agunt, honestate personarum et principiorum tales sint, ut non dedeant sacerdotem in iis partem habere: an in iisdem administratio ita recte geratur, ut omne absit decoctionis periculum, in quo sacerdotes convoluti maneant; et quomodo caverit de securitate huius notitiae: an denique qui hisce arcis applicati sunt a religiosa sacerdotalis vitae praxi deflexerint, et molestiam aliquam attulerint: et si ita sit, Ordinarius casus proponat et remedia suggerat.